
 

KẾ HOẠCH 

 Nâng cao chất lượng công tác vệ sinh môi trường  

trên địa bàn thị trấn Hà Trung trong năm 2024 

 
 

Sau một thời gian thực hiện kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 10/8/2023 của 

UBND thị trấn Hà Trung về tổ chức đợt phát động cao điểm hành động về vệ sinh môi 

trường, nhìn chung công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan môi trường trên địa bàn thị 

trấn Hà Trung đã có những thay đổi rõ rệt đặc biệt là ý thức của nhân dân trong công tác 

giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường. Tuy nhiên xét về mặt tổng quan vẫn chưa đáp ứng 

được yêu cầu của nhiệm vụ đã đặt ra và nhiều mặt còn tồn tại. 

Để khắc phục những hạn chế còn tồn tại, hạn chế,  UBND thị trấn Hà Trung xây 

dựng kế hoạch nhằm nâng cáo chất lượng công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn thị 

trấn Hà Trung trong năm 2024 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội đối với công 

tác vệ sinh môi trường, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống. 

- Nhằm tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, 

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị, xã hội ở các cấp, ý thức trách nhiệm của 

cán bộ, đảng viên, nhân dân, cộng động doanh nghiệp về bảo vệ môi trường, giảm 

thiểu phát sinh chất  thải, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa và túi nilon..., gắn với việc 

giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông, di dời cột điện nằm trong lòng đường 

và việc hiến đất mở rộng đường giao thông, chỉnh trang hạ tầng giao thông, cảnh quan 

môi trường góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân. 

2. Yêu cầu 

- Phát động toàn thể nhân dân và cán bộ, các cơ quan, trường học đóng trên địa 

bàn tổ chức làm vệ sinh môi trường trên các tuyến đường trong khu dân cư, phía trước, 

trong và phía sau nhà ở, cơ quan, đơn vị mình quản lý. 

- Các đơn vị, các tiểu khu làm tốt công tác phối hợp với các tổ chức chính trị - 

xã hội, phát động nhân dân, đoàn viên, hội viên trên địa bàn tổ chức tổng dọn vệ sinh 

xung quanh khuôn viên gia đình mình và thực hiện việc vệ sinh toàn bộ khu vực có rác 
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thải gây ô nhiễm môi trường như các khu vực ngã ba, ngã tư, nhà văn hóa, nơi công 

cộng...v.v. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện. 

- Duy trì liên tục trong năm 2024. 

- Cao điểm thực hiện trong năm từ ngày 15/1/2024 đến ngày 31/3/2024. 

2. Nội dung thực hiện. 

- Tiếp tục phát động toàn thể cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn 

thường xuyên duy trì và nâng cao chất lượng việc dọn vệ sinh trước, trong và sau 

khuôn viên cơ quan, đơn vị mình. 

- Vận động tổng dọn vệ sinh toàn bộ khu vực nhà ở của các hộ dân, các trục 

đường, khu vực công cộng trên toàn địa bàn. Vận động nhân nhân chỉnh trang làm đẹp 

lại hệ thống tường rào quay ra hướng đường sao cho sạch, đẹp.  

- Tập trung xử lý các vị trí mất vệ sinh môi trường trước đây trên địa bàn, không 

để phát sinh các vị trí mới. 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân mua thùng rác,  phân loại rác thải và 

bỏ rác thải đúng thời gian, địa điểm quy định.  

- Tiếp tục duy trì thường xuyên công tác dọn vệ sinh vào chủ nhật hàng tuần. 

Tập trung là trên các trục đường chính như QL1A, TL 508…, mái đê.  

- Duy trì việc phát quang cây xanh, cây cỏ dại trên các tuyến đường, mái đê theo 

định kỳ. 

- Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ tổ chức dọn cỏ, đất bên mép đường 

của các tuyến đường.  

- Phối hợp với chi nhánh thủy lợi, Đoàn thanh niên duy trì việc dọn vệ sinh dòng 

sông Chiếu Bạch. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ chức triển khai thực hiện:  

- Tổ chức triển khai kế hoạch thành phần gồm: Đảng ủy, HĐND, UBND, UB 

MTTQ, trưởng, phó các đoàn thể chính trị xã hội, Bí thư chi bộ, tiểu khu trưởng, 

trưởng ban công tác mặt trận các tiểu khu, hiệu trưởng các nhà trường  

- Đối với các cơ quan, doanh nghiệp khác sẽ gửi nội dung thông qua đường 

công văn. 

2. Phân công nhiệm vụ 

a. Bộ phận Văn Hóa: 
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- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về ý nghĩa, tác dụng của việc bảo vệ 

môi trường, tầm quan trọng của môi trường đối với sức khỏe con người và sự phát triển 

bền vững về kinh tế - xã hội. 

- Vào sáng chủ nhật hàng tuần thông báo trên hệ thống loa truyền thanh để nhân 

dân biết lịch tổng dọn vệ sinh môi trường để cùng tham gia. 

- Tổ chức thu thập thông tin, hình ảnh về công tác dọn vệ sinh môi trường trên địa 

bàn để lưu trữ và cung cấp cho Trung tâm VH – XH - TT&DL huyện viết tin bài. 

b. Bộ phận địa chính xây dựng:  

Tổ chức khảo sát, phối hợp để xử lý các điểm nóng về vệ sinh môi trường tại các 

khu vực công cộng. Phối hợp với các đơn vị có liên quan để thực hiện dọn vệ sinh môi 

trường trên các tuyến đường, sông Chiếu Bạch. 

c. Công an thị trấn:  

Tăng cường công tác tuần tra, củng cố lắp đặt thêm hệ thống camera tại điểm trọng 

yếu thường xảy ra vệ mất vệ sinh môi trường. Phối hợp với các nganhfm bộ phận để xử lý 

các vi phạm trong lĩnh việc vệ sinh môi trường. 

d. Các tiểu khu: 

- Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường 

các tuyến đường trong khu dân cư, khuôn viên của gia đình mình và các khu vực công 

cộng khác kết hợp với việc chỉnh trang làm đẹp lại hệ thống tường rào phía giáp đường 

đi đặc biệt là trong dịp trước, trong và sau tết Giáp Thìn. 

-  Tiếp tục vận động nhân dân mua thùng đựng rác; phân loại rác, bỏ rác vào túi 

bóng và bó gọn trước khi cho vào thùng rác nhằm vừa đảm bảo mỹ quan, vừa đảm bảo 

vệ sinh môi trường. 

- Tiếp tục vận động nhân dân không bỏ rác ra ngoài khu vực công cộng khi chưa 

đến ngày, giờ đổ rác theo lịch. 

đ. Công đoàn UBND thị trấn: 

Tổ chức cho đoàn viên công đoàn, NLĐ trong cơ quan tổng dọn vệ sinh trong 

khuôn viên công sở UBND. 

e. Đối với các trường học: 

 Duy trì tốt công tác dọn vệ sinh toàn bộ khu vực phía trong và phía ngoài của 

nhà trường ít nhất một  tuần một lần . Tổ chức chỉnh tranh lại khu vực tường rào, cổng 

trường cho sạch đẹp. 

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị trấn Hà 

Trung: 
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Tiếp tục duy trì thường xuyên công tác dọn vệ sinh môi trường phía trong, phía 

ngoài khuôn viên trụ sở và trục đường đi qua trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

chỉnh trang lại khuôn viên đảm bảo sạch đẹp. 

4. Đối với công ty thu gom rác thải: 

Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt  công tác thu gom rác thải theo quy định. 

5. Đề nghị Đảng ủy, MTTQ và các tổ chức Chính trị xã hội. 

a. Đề nghị Đảng ủy: Chỉ đạo các chi bộ, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã 

hội nâng cao trách nhiệm hơn nữa trong thực hiện nhiệm vụ về công tác vệ sinh môi 

trường. Có đánh giá kết quả thực hiện công tác vệ sinh môi trưởng ở từng đoàn thể, chi 

bộ. 

b. Đề nghị MTTQ và các tổ chức Chính trị xã hội:  

Tiếp tục đầy mạnh công tác huy động hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực 

tham gia công tác vệ sinh môi trường và chỉnh trang lại khuôn viên gia đình cho sạch 

đẹp. 

IV. Kinh phí thực hiện 

Trích từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn thu hợp pháp khác. 
 

Trên đây là kế hoạch về vệ sinh mội trường trên địa bàn thị trấn Hà Trung trong 

năm 2024. UBND thị trấn Hà Trung đề nghị toàn thể cán bộ và nhân dân, MTTQ và 

các đoàn thể CT-XH, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp trên toàn địa bàn nêu cao tinh 

thần trách nhiệm để thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./. 

 
 

Nơi nhận: 

- UBND huyện Hà Trung(để báo cáo); 
- Đảng ủy, HĐND (để báo cáo); 

- MTTQ và các đoàn thể (P/h); 

- Các tiểu khu( t/hiện); 

- Các trường học (t/hiện); 

- Các ngành, CB,CC UBND (t/hiện); 

- Các cơ quan, doanh nghiệp (t/hiện); 

- Lưu: VT, ĐCXD. 

TM. ỦY BAN NHÂNDÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Cù Văn Hân 
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